finalidade de garantir a sua segurança pessoal ou manter a ordem pública, conforme previsto 

no art. 174 do ECA (Brasil, 1990). O prazo máximo são quarenta e cinco dias. 

Segundo os dados da Política Nacional de Atendimento Socioeducativo (Brasil, 2023), 

são 95 (noventa e cinco) unidades de internação provisória e 187 (cento e oitenta e sete) 

unidades de internação no Brasil. No Distrito Federal, são 8 unidades de internação, sendo a 

Unidade de Internação Provisória de São Sebastião (UIPSS) a única masculina de internação 

provisória. 

Para além dos requisitos apresentados, existe relevante discussão acerca da necessidade